
Presente in
videoconferen

za

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di marzo alle ore 21:00, in

Videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

OGGETTO:

Molteni Enrico ASSESSORE
Presente in
videoconferen

za

Meroni Claudio SINDACO

Longoni Laura ASSESSORE
Presente in
videoconferen

za

Presente in
videoconferen

za

NOMINA DELLE AUTORITA' INTERESSATE AL
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (V.A.S.) PER LA VARIANTE GENERALE
DELI ATTI COSTITUTIVI IL VIGENTE PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.).

Guaglianone Edoardo ASSESSORE
Presente in
videoconferen

za

C O M U N E   D I   C U C C I A G O
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N. 14/G.C. del Registro delle Deliberazioni in data 29-03-2021

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Cufalo Dott. Nicolò.

Il Signor Meroni  Claudio, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

Bergna Giovanni VICE SINDACO



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.14 del 29-03-2021 - COMUNE DI CUCCIAGO



OGGETTO:NOMINA DELLE AUTORITA' INTERESSATE AL
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (V.A.S.) PER LA VARIANTE GENERALE
DELI ATTI COSTITUTIVI IL VIGENTE PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Cucciago è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/05/2009, divenuto pienamente efficace a
seguito della sua pubblicazione sul BURL, serie Inserzioni e concorsi n. 41 del 14/10/2009;

CONSTATATO che, successivamente alla sua approvazione, sono state approvate diverse varianti e
rettifiche, l’ultima delle quali approvata con delibera di C.C. n. 6 del 29/03/2018 e pubblicata sul
BURL serie Avvisi e Concorsi n. 17 del 26/04/2018;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 31 gennaio 2020 avente ad oggetto “Avvio
del Procedimento di Variante Generale degli atti costitutivi il vigente Piano di Governo del
territorio (P.G.T.), unitamente al procedimento di V.A.S., ai sensi dell’art. 13 della L.R. 12/2005”;

VISTO:
- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001 concernente la
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;
- la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” con la quale la Regione
Lombardia ha dato attuazione alla Direttiva sopraccitata;
- il D.Lgs 152/2006, artt. 5 e 12;
- la Delibera di Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13/03/2007, recante “Indirizzi per la valutazione
ambientale dei piani e dei programmi (articolo 4, comma 1, L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i.), con
la quale la Regione Lombardia ha approvato i criteri e gli indirizzi generali per la redazione della
Valutazione Ambientale Strategica – V.A.S., in attuazione della L.R. 12/2005;
- la D.G.R. 10 novembre 2010, n. 9/761 “Determinazione della procedura di Valutazione
ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 L.R. n. 12/2005, D.C.R. 371/2007) – Recepimento
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica e integrazione delle D.G.R.
27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che ha definitivamente fissato il principio della
separazione fra attività di indirizzo e controllo politico, di competenza degli organi di governo, ed
attività di gestione, di competenza dei dirigenti e, ove non vi siano, dei Responsabili degli uffici e
dei servizi.

Tutto ciò premesso e richiamato si ritiene necessario:
nominare quale Autorità Proponente, ai sensi della D.C.R. n. VIII/351 del 13.03.2007, art.1.
2.0 comma h) e s.m.i., l’Amministrazione Comunale nella figura del SINDACO pro-tempore,
quale legale rappresentante;
nominare quale Autorità Procedente per il procedimento di VAS della Variante Generale2.
degli atti costitutivi il vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) la Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici - Pianificazione e Gestione del Territorio del Comune di Cucciago,

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.14 del 29-03-2021 - COMUNE DI CUCCIAGO



Arch. Elisabetta Marchisio, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato 1 alla D.C.R. 13 marzo 2007 n.
VIII/351;
nominare quale Autorità Competente per il procedimento di VAS della Variante Generale3.
degli atti costitutivi il vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) la Responsabile del
Servizio convenzionato SUAP del Comune di Cucciago, Dott.ssa Geol. Paola Tarbini, in
quanto trattasi di figura separata rispetto all’Autorità Procedente, con appropriato grado di
autonomia ed adeguate competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione
ambientale e di sviluppo sostenibile;

VISTO il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere di regolarità tecnica espressi dalla Responsabile dell’Area Lavori Pubblici -
Pianificazione e Gestione del Territorio, ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma, del TUEL;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di Legge

DELIBERA

di approvare le premesse della presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali alla1)
medesima;

di nominare, relativamente al procedimento di VAS della Variante Generale degli atti2)
costitutivi il vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), quale Autorità Proponente, ai
sensi della D.C.R. n. VIII/351 del 13.03.2007, art. 2.0 comma h) e s.m.i., l’Amministrazione
Comunale nella figura del SINDACO pro-tempore Claudio Meroni, quale legale
rappresentante;

di nominare quale Autorità Procedente per il procedimento di VAS della Variante Generale al3)
P.G.T. la Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Pianificazione e Gestione del Territorio del
Comune di Cucciago, Arch. Elisabetta Marchisio, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato 1 alla D.C.R.
13 marzo 2007 n. VIII/351;

di nominare quale Autorità Competente per il procedimento di VAS della Variante Generale al4)
P.G.T. la Responsabile del Servizio convenzionato SUAP del Comune di Cucciago, Dott.ssa
Geol. Paola Tarbini in quanto trattasi di figura con appropriato grado di autonomia ed
adeguate competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di
sviluppo sostenibile;

di individuare i seguenti soggetti competenti in materia ambientale:5)
- Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.) – Dipartimento di Como;
- Agenzia di Tutela della Salute (A.T.S.) dell’Insubria;
- Direzione Generale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia;
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Regione Lombardia;
- Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia;
- Parco Regionale delle Groane;

di individuare i seguenti enti territorialmente interessati:6)
- Regione Lombardia Direzione Generale del Territorio;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.14 del 29-03-2021 - COMUNE DI CUCCIAGO



- Amministrazione Provinciale di Como;
- Comuni confinanti: Cantù, Fino Mornasco, Senna Comasco, Casnate con Bernate e
Vertemate con Minoprio;
- Autorità di bacino del Fiume Po;

Di individuare i seguenti soggetti del pubblico interessati all’iter decisionale: cittadini di7)
Cucciago e le associazioni, persone giuridiche, organizzazioni o gruppi di tali persone, le
organizzazioni sindacali, le associazioni e le organizzazioni che promuovono la protezione
ambientale, le persone fisiche e/o giuridiche che subiscono o possono subire gli effetti delle
procedure decisionali in materia ambientale o che hanno un interesse in tale procedura;

Successivamente, con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.14 del 29-03-2021 - COMUNE DI CUCCIAGO



Allegato alla deliberazione di
G.C. n.14 del 29-03-2021

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:NOMINA DELLE AUTORITA' INTERESSATE AL
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (V.A.S.) PER LA VARIANTE GENERALE
DELI ATTI COSTITUTIVI IL VIGENTE PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.).

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico

Lì, 29-03-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Marchisio  Elisabetta

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.14 del 29-03-2021 - COMUNE DI CUCCIAGO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO
Meroni  Claudio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

L’ASSESSORE IL SEGRETARIO COMUNALE
Bergna  Giovanni

 firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Cufalo Dott. Nicolò
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Comune il giorno _______06-04-2021_______ e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______06-04-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cufalo Dott. Nicolò

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______29-03-2021_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cufalo Dott. Nicolò

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.14 del 29-03-2021 - COMUNE DI CUCCIAGO



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.14 del 29-03-2021 - COMUNE DI CUCCIAGO


